
ASP Giovanni Chiabà – Liquidazione n. 6 del 16/02/2022 

  

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE di Liquidazione nr. 6 Del 16/02/2022   
 

 
Ufficio Ragioneria 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-
2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO DEL 
VALORE DI APPALTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI HOLDING 
S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. CUP F94H16000240005 - CIG 
8283572BDA.   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Premesso che: 
 
con deliberazione del C. di A. n.18 dd 22.03.2018, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera indicata in oggetto redatto dallo Studio Epsilon Associati di San Giorgio di Nogaro 
finanziato con il contributo di importo € 1.230.000,00 concesso con Decreto della Regione FVG n. 
1846/SPS dd 07/12/2017 a valere sul Fondo Europeo di sviluppo Regionale - Programma Operativo 
Regionale 2014-2020 – Attività 3.1.b.2. – Bando DGR 527/2017 – Riduzione di consumi di energia 
primaria nelle strutture residenziali per anziani non autosufficienti - per il progetto “intervento di 
efficientamento energetico presso l’A.S.P. G. Chiabà di San Giorgio di Nogaro” – codice CUP 
F94H16000240005, del quale è stato preso atto da parte del C. di A. con deliberazione n. 90 dd 
28/12/2017; 

 
con determina del Direttore Generale n. 340 dd 22.12.2020 si è provveduto all’aggiudicazione 

in via definitiva dei lavori sopra indicati all’ATI composta da Ditta ENNIO RICCESI HOLDING 
s.r.l. e FITEKNO s.r.l., con Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. quale capogruppo 
mandataria sede legale in Via Frigessi n. 2/1 Trieste P.IVA 01188870321 utilizzando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi del D.lgs. 50/2016 e smi, per un importo complessivo dell’appalto, esclusa 
l’IVA di legge, è pari ad € 986.449,63 (novecentoottantaseimilaquattrocentoquarantanove,63), 
soggetti a ribasso di gara, di cui oneri per la sicurezza € 17.751,50 
(diciasettemilasettecentocinquantuno,50), non soggetti a ribasso di gara; 

 
con determina del Direttore Generale n. 27 dd 26.01.2021 si è approvata l’integrazione al 

testo e quindi i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente all’aggiudicazione 



ASP Giovanni Chiabà – Liquidazione n. 6 del 16/02/2022 

definitiva in favore dell’ATI costituita dalla ditta ENNIO RICCESI HOLDING s.r.l. e FITEKNO 
s.r.l. per un importo pari ad € 887.811,84 (con ribasso del 8,35% su 968.698,13) + IVA e oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.751.50 – CIG 8283572BDA; 

 
con deliberazione del C. di A. n. 36 dd 25.10.2021 è stato approvata la variante di progetto 

redatto dallo Studio Epsilon Associati di San Giorgio di Nogaro in cui venivano inseriti i maggiori 
oneri per la sicurezza, determinati dalla differente gestione di lavori causata dall’emergenza 
sanitaria da COVID-19 con integrazione documento “Protocollo anti contagio Covid-19” 
contenente specifico computo metrico dei costi aggiuntivi per oneri di sicurezza pari ad € 
10.915,15; 

 
Dato atto che: 
 
in data 26.10.2021 l’A.S.P. “G. Chiabà” ha stipulato il contratto d’appalto dei lavori in 

oggetto con la Ditta Ennio Riccesi Holding s.r.l.; 
 
all’art.35, comma 18, del D.LGS. 50/2016 e all’art. 4 del Contratto di appalto è previsto che 

all’appaltatore vada corrisposto il 20% del prezzo entro 15 gg dall’effettivo inizio della prestazione 
a fronte della costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione stesa secondo il cronoprogramma della prestazione;  

 
con nota n. 4130 dd 04.12.2021 si è provveduto alla Notifica preliminare ai sensi dell’art. 99 

del D. Lgs. n. 81/08 all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – Dipartimento di 
Prevenzione, all’Ispettorato del Lavoro, alla Prefettura di Udine e al Comune di San Giorgio di 
Nogaro; 

 
i lavori sono stati consegnati in data 06.12.2022 come risulta da verbale custodito agli atti e 

sono in corso di esecuzione; 
 

 
Visto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha fatto pervenire il 14/12/2021 

(acquisito al protocollo aziendale con nota n. 4234 dd 14/12/2021) il Decreto n. 3363/SPS 
dd.07/12/2021 con il quale è stata disposta la liquidazione dell’erogazione anticipata, pari all’80% 
del contributo concesso di euro 1.153.031,74, pari ad euro 922.425,40 
(novecentoventiduequattrocentoventicinque,40) come previsto dall’art. 7 del Bando. 

 
Visto la richiesta di data 20/01/2022 dell’impresa Ennio Riccesi Holding s.r.l., in qualità di 

impresa capogruppo mandataria dell’ATI con FITEKNO s.r.l., impresa mandante, relativa 
all’erogazione dell’anticipazione nella misura del 20% del valore di appalto, presentando le 
apposite garanzie assicurative di importo pari alle somme riconosciute a ciascuna impresa associata 
a titolo di anticipazione; 

 
Considerato che tale atto acquisito a protocollo aziendale con n. 234-A dd 20/01/2022 

prevede l’anticipazione della somma da erogare nella misura del 20% del valore di appalto di euro 
1.008.126,33, per una spesa di euro 183.295,70 + IVA 10% pari a 18.329,57; 

 
Preso atto che il RUP, ai sensi del D.lsg. 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Tamico Nonino; 
 
Visto il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e modificato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 04 del 08 marzo 2021; 
 



ASP Giovanni Chiabà – Liquidazione n. 6 del 16/02/2022 

Visto l’approvazione del conto economico di previsione annuale relativo all’esercizio 2022, 
conto economico di previsione 2023 – 2024, previsione di tesoreria 1° semestre 2022 e 
assegnazione delle risorse al direttore generale per l’anno 2022 approvati con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20.12.2021; 

 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come temporaneamente 

modificato fino al 31/12/2021 dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con 
modificazioni del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e ss.mm. ed ii.; 
 

Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San Giorgio di 
Nogaro (UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 dall’Assessore 
regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, successivamente 
modificato, con le decretazioni regionali n. 19 del 25.09.2006, n. 403 del 10 febbraio 2014, n. 
420/AALL del 16.03.2018 e n. 2431/SPS del 17.09.2021;  
 

Visto il “Regolamento di Organizzazione” dell’A.S.P. adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 08 luglio 2020; 
 

Visto l’Articolo 12 dello Statuto dell’A.S.P.; 
 
Vista la Delibera del C.d.A. dell’A.S.P. n. 44 del 20 dicembre 2021 e s.m.i., con cui è stato 

affidato l’incarico di Direttore Generale della scrivente A.S.P. alla dott.ssa Tamico Nonino, con 
decorrenza dal 07 febbraio 2022; 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
 

 
Per le motivazioni espresse in premesse e qui integralmente richiamate: 
 
1. di provvedere all’erogazione dell’anticipazione nella misura del 20% del valore di appalto, ai 

sensi dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come previsto dall’art. 4 del contratto 
di appalto in favore della ATI costituita dalla Ditta ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. e 
FITEKNO S.R.L.; 
 

2. di dare atto che è stato acquisito per l’importo indicato il seguente CIG 8283572BDA; 
 



ASP Giovanni Chiabà – Liquidazione n. 6 del 16/02/2022 

3. di stabilire che la liquidazione a mezzo ordinativo di pagamento venga effettuato entro 30 giorni 
dal ricevimento di regolare fattura; 

 
4. di imputare la spesa prevista di 183.295,70 + IVA 10% pari ad euro 18.329,57 nell’apposito 

conto 10124502“Imm.materiali in corso Bando POR-FESR”; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 del vigente Statuto dell’A.S.P. 
 

 
                        IL DIRETTORE GENERALE     
          Dott.ssa Tamico Nonino 
 

  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott.ssa Tamico Nonino 

 
 



ASP Giovanni Chiabà – Atto di Liquidazione n. 6 del 16/02/2022 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

6 16/02/2022 Ufficio Ragioneria 16/02/2022 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 
2014-2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO 
DEL VALORE DI APPALTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI 
HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. CUP 
F94H16000240005 - CIG 8283572BDA   
 

 
  
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
 IL  RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to Dott.ssa Tamico Nonino) 
 
 
 
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 6 del 16/02/2022 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

6 16/02/2022 Ufficio Ragioneria 16/02/2022 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 
2014-2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO 
DEL VALORE DI APPALTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI 
HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. CUP 
F94H16000240005 - CIG 8283572BDA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/02/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
03/03/2022. 
 
Addì 16/02/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO DEL VALORE DI APPALTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: E...
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-2020. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO DEL VALORE DI APPALTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: E...

